

证券代码:000707

证券简称:双环科技

公告编号:2010-021

## 湖北双环科技股份有限公司

## 【2011】半年度报告摘要

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张世华、主管会计工作负责人申道乾及会计机构负责人 会计主管人员 杨福艳声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

|            |                  |
|------------|------------------|
| 2.1 基本情况简介 |                  |
| 股票简称       | 双环科技             |
| 股票代码       | 000707           |
| 上市证券交易所    | 深圳证券交易所          |
| 董事会秘书      | 无                |
| 证券事务代表     | 无                |
| 姓名         | 张翔军              |
| 联系地址       | 湖北省应城市东马坊团结大道    |
| 电话         | 0712-3591099     |
| 传真         | 0712-3591099     |
| 电子邮箱       | sl000707@163.com |

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

|                             | 本报告期末            | 上年度期末            | 本报告期末比上年度期末增<br>减(%) |
|-----------------------------|------------------|------------------|----------------------|
| 总资产(元)                      | 7,117,988,450.36 | 7,016,111,832.17 | 1.45%                |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元)          | 1,946,269,285.84 | 1,902,653,433.27 | 2.29%                |
| 股本(股)                       | 464,145,765.00   | 464,145,765.00   | 0.00%                |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)        | 4.193            | 4.099            | 2.29%                |
|                             | 报告期(1-6月)        | 上年同期             | 本报告期比上年同期增<br>减(%)   |
| 营业总收入(元)                    | 2,222,332,807.81 | 1,626,361,902.20 | 36.64%               |
| 营业利润(元)                     | 207,303,111.16   | 4,866,364.70     | 4,159.92%            |
| 利润总额(元)                     | 222,262,580.59   | 34,066,071.27    | 552.45%              |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)            | 195,468,163.04   | 28,832,463.84    | 577.94%              |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)  | 182,903,337.48   | 17,822,992.72    | 926.22%              |
| 基本每股收益(元/股)                 | 0.421            | 0.062            | 579.03%              |
| 稀释每股收益(元/股)                 | 0.421            | 0.062            | 579.03%              |
| 加权平均净资产收益率(%)               | 10.32%           |                  |                      |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收<br>益率(%) | 9.66%            |                  |                      |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)            | 489,986,741.41   | -241,696,921.26  |                      |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)        | 1.06             | -0.52            |                      |

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

| 非经常性损益项目   | 金额             | 附注(如适用) |
|--|----------------|---------|
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助 | 10,807,201.35  |         |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益     | 412,030.82     |         |
| 债务重组损益   | 2,944,716.50   |         |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                       | 795,520.76     |         |
| 少数股东权益影响额  | -12,393,966.74 |         |
| 所得税影响额   | -2,564,825.56  |         |
| 合计   | -2,564,825.56  |         |

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

| 前10名股东持股情况                |         |        |             |             |            |
|---------------------------|---------|--------|-------------|-------------|------------|
| 股东名称                      | 股东性质    | 持股比例   | 持股总数        | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| 湖北双环化工集团有限公司              | 国有法人    | 25.11% | 116,563,210 | 0           | 57,000,000 |
| 华泰证券-招商银行-华泰紫金3号集合资产管理计划  | 境内非国有法人 | 0.71%  | 3,300,000   | 0           | 0          |
| 张季成                       | 境内自然人   | 0.68%  | 3,158,665   | 0           | 0          |
| 广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户    | 境内非国有法人 | 0.50%  | 2,332,700   | 0           | 0          |
| 中国工商银行-泰达宏利中证中小盘股票型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.39%  | 1,829,900   | 0           | 0          |
| 宋文                        | 境内自然人   | 0.39%  | 1,823,386   | 0           | 0          |
| 应城市红双环工贸有限公司              | 国有法人    | 0.32%  | 1,476,471   | 0           | 0          |
| 烟台万顺经贸有限公司                | 境内非国有法人 | 0.25%  | 1,153,554   | 0           | 0          |
| 南通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户    | 境内非国有法人 | 0.25%  | 1,138,608   | 0           | 0          |
| 湖北信联实业发展有限公司              | 境内非国有法人 | 0.24%  | 1,112,200   | 0           | 0          |

前10名无限售条件股东持股情况

|                                     |             |        |
|-------------------------------------|-------------|--------|
| 华泰证券-招商银行-华泰紫金3号集合资产管理计划            | 116,265,210 | 人民币普通股 |
| 张季成                                 | 3,300,000   | 人民币普通股 |
| 广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户              | 3,158,665   | 人民币普通股 |
| 中国工商银行-泰达宏利领先中小盘股票型证券投资基金           | 2,332,700   | 人民币普通股 |
| 宋文                                  | 1,829,900   | 人民币普通股 |
| 应城市红双环工贸有限公司                        | 1,823,386   | 人民币普通股 |
| 烟台万顺经贸有限公司                          | 1,476,471   | 人民币普通股 |
| 南通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户              | 1,153,554   | 人民币普通股 |
| 湖北信联实业发展有限公司                        | 1,138,608   | 人民币普通股 |
| 上述股东关联关系说明                          | 1,112,200   | 人民币普通股 |
| 上述股东中,湖北双环化工集团有限公司和应城市红双环工贸有限公司为同一母 |             |        |

上述股东中,湖北双环化工集团有限公司和应城市红双环工贸有限公司为同一母公司控制的关联关系。其他股东公司未知是否存在关联关系,也未知是否存在质押、冻结或其他对公司有影响的交易安排。所有股权质押、冻结或其他对公司有影响的交易安排已在半年报中披露。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.1 董事、监事和高级管理人员情况

□ 适用 √ 不适用

5.1 主营业务分行业、产品情况表

| 分行业或分产品   | 营业收入       | 营业成本       | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|-----------|------------|------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 联碱及其他化工产品 | 190,452.80 | 139,875.22 | 26.56% | 19.33%         | 8.68%          | 7.19%         |
| 盐及氯化化工产品  | 28,444.98  | 24,962.30  | 12.24% |                |                | 12.24%        |
| 主营业务分产品情况 |            |            |        |                |                |               |
| 联碱及其他化工产品 | 190,452.80 | 139,875.22 | 26.56% | 19.00%         | 9.00%          | 7.19%         |
| 盐及氯化化工产品  | 28,444.98  | 24,962.30  | 12.24% |                |                | 12.24%        |

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

机械及电子设备

盐及氯化化工产品

项目

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

项目

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

合并

母公司

|                    |                |                |               |               |
|--------------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 其中:对联营企业和合营企业的投资收益 | 1,422,002.16   | -1,004,370.95  | 343,209.02    | 103,676.26    |
| 汇兑收益(损失以“-”号填列)    |                |                |               |               |
| (二)公允价值变动收益        | 207,303,111.16 | 170,009,335.77 | 4,866,364.70  | 21,548,374.10 |
| 加:营业外收入            | 15,194,542.06  | 1,340,413.94   | 29,490,093.09 | 5,855,916.24  |
| 减:营业外支出            | 235,072.63     | 0.63           | 290,386.52    | 250,000.00    |
| 其中:非流动资产处置损失       |                |                |               |               |
| 减:所得税费用            | 222,262,580.59 | 171,349,749.08 | 34,066,071.27 | 27,154,290.34 |
| 减:所得税费用            | 27,289,532.29  | 27,064,961.70  | -1,457,765.48 | -818,804.45   |
| 加:净利润(净亏损以“-”号填列)  | 194,973,048.30 | 144,284,787.38 | 35,523,836.75 | 27,973,094.79 |
| 归属于母公司所有者的净利润      | 195,468,163.04 | 144,284,787.38 | 28,832,463.84 | 27,973,094.79 |
| 少数股东损益             | -495,114.74    |                | 6,691,372.91  |               |
| 六、每股收益:            |                |                |               |               |
| (一)基本每股收益          | 0.421          |                | 0.062         | 0.060         |
| (二)稀释每股收益          | 0.421          |                | 0.062         | 0.060         |
| 七、其他综合收益           | 756,156.96     | 756,156.96     | -3,130,053.57 | -3,130,053.57 |
| 八、综合收益总额           | 195,729,205.26 | 145,040,944.34 | 32,393,783.18 | 24,843,041.22 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额   | 195,729,205.26 | 145,040,944.34 | 27,902,710.27 | 24,843,041.22 |
| 归属于少数股东的综合收益总额     | -495,114.74    |                | 6,691,372.91  |               |